¶ De Sanguinea complexione.

Natura pingues isti sunt atque iocantes

Semper rumores capiunt audiē frequentes
Hos venus et bacchus delectant ferula risus
Et facit hos hilares et dulcia verba loquentes
Omnibus h̄j studijs abiles sunt et magis apti
Qualibet excusa nec hos leuiter mouet ira
Largus amans hilaris ridens rubeiqz coloris
Cantans carnosus satis audax atqz benignus.

Der irsten complex sanguinei sindt
Bey dem wein-präf-bulcschafft man sie finde
Sinch wol beleibt: können schympff vnd scherz
Seinch kün vud milde haben freydige herz
Sinch rößliche syngen vnd lachen gern

Gütig-geneigt zu newen mern.

¶ Ilic ponit auctor signa per que cognoscere possumus hoiem sanguineum complexionis. Quo p̄ primū est q̄ sanguineus est naturaliter pinguis. Et nō debes tūs intelligere q̄ sanguineus sit pinguis in pinguedie p̄prie accepta. q̄ tale fcat semper frigiditatem cōplexiois. vt vult Aui.ij.ii doc.iiii.c.iiii. Sc̄d ē pinguis p̄ns gueinea extensa ad multā carnositatem q̄ est multū carnosus. Tūl em̄ Aui.loco pal. q̄ multitudine carnis rubee cū decenti firmitate et nō laxitate eius fcat complexione calidā et humididā qualis est sanguinea. Et rō est q̄ multitudo carnis rubee attestat super fortitudine virtutis assimilatiue et multitudine sanguinis que vigent et inualeſcūt calido et humido. teste Ba.ij. cōplexionū dicente. Multitudo autē carnis a multitudine sanguinis generat. Calidū vō perfecte digerēs et assimilans carnis soliditatē operat. Dicit etiā Aui.loco pal. q̄ omne corpus carnosum sine multitudine pinguedinis et adipis est sanguineū. Et idē vult Ba.ij. regni.ca.illo. Humida vō et calida crassis. Sc̄dm est q̄ iocosus. s. proferens verba alios ad risum prouocātia vel letus. Et hoc est ppter benignitatē humoris sanguinei prouocantis hoiem ad leticiā et iocunditatē ppter sp̄us claros et perfectos ex sanguine generatos. Tertiū est q̄ libenter audit fabulationes iōs eosas; eadē de causa. Quartū est q̄ inclinatus est ad luxuriam ppter caliditatē et humiditatē prouocantis ad coitū. Quintū est q̄ talis libenter bonū vīnū potat. Sextū ē q̄ libenter cōmedit bona cibaria. Quoniam causa pot est esse. q̄ talis appetit similiora cōplexiois ei⁹ q̄ sunt bona vīna et bona cibaria. Septimū est q̄ talis defacili rideat. Cuius causa est. q̄ sanguis prouocat ad risum. Octanū est q̄ talis est hilaris. i. hilarē faciē amabilē et iocundū habēs ppter viuacitatem et p̄spicacitatem ingenij eius. Undecimū est q̄ talis nō facile irascitur: et istud prouent ppter humiditatē eberantē feruorē colere prouocantis ad iram. Deinde textus in duobus ultimis versibus repetit aliqua signa dicta et aliqua addit. Primū est q̄ sanguineus est largus nō auarus sed liberalis. Sc̄dm est q̄ talis est amans siue amorosus. Tertiū est q̄ talis est hilaris. i. habens viuitū

sorundū. Quartū est q̄ talis quasi semper videt ridere: quorum omnium causa
est benignitas sanguinis ad ista prouocatis. Quintū est q̄ talis est rubet coloris.
Vult enim Aui. loco p̄al. q̄ color: cutis rubens significat multitudinem sanguinis.
Et debet istud intelligi. de colore rubore cū quocdam splendore et nō de rubore
fuscō qualis reperiū solet in vultibus horum qui libenter et abunde bibunt for-
ta vina et vtruntur salis et speciebus acutis. q̄ talis significat lepram futuram.
Sextū est q̄ talis libenter cantat vel auevit cantare ppter letum eius animi.
Septimū est q̄ talis est carnosus ppter causam prius dictā. Octauū est q̄ talis
est satys audax ppter caliditatem sanguinis que est causa audacie. Nonum
q̄ talis est benignus ppter sanguinis humoris bonitatem.

¶ De Colerica complexione.

Est et humor colere qui competit impetuosis.

Hoc genus est hominum cupiens precellere cunctos.

Hiliciter discunt multū commedunt cito crescunt.

Inde magnanimi sunt largi summa petentes.

Hirsutus fallax irascens prodigus audax

Astutus gracilis siccus croceis coloris.

Die andern seyn Colerici:

Sie meyn kün nymandt bas den sie

Sie lernen balde vnd essen sehr

Sie wachsen schnell vnd stehn nach eer

Mildt stoltz falsch duckisch hornicht kün

Rauch hager gelb vnd vngestum.

Hic ponit auctor quæda signa per que cognoscere possumus hoīem colericę
cōplexionis. Primum est q̄ colericus est impetuosus id est faciens rem cū impes-
tu. Cuius causa est: q̄ superflius calor qui est in colericō mouet ad imperium.
Et ergo etiā vult Aui. h. in doc. iii. c. iij. q̄ operationes excessivū motus significant
caliditatem. Secundū est q̄ talis est cupidus honoris et appetit esse in primis sedis
bus er precellere cunctos alios. Cuius causa est. Quia superflius calor pronosticat animā ad irrogantiam et temeritatem. Tertium est q̄ isti cito discunt. Et hoc
pter subtilitatem humoris colericī et eius caliditatē. Et ergo etiā dicit Aui. loco
pal. q̄ intellectus id est promptitudo et vivacitas ad intelligentiam significat ca-
liditatem cōplexionis. Quartū est q̄ isti multū cōmedunt: q̄ in ipsis fortior est ca-
lor digerēs et maior resolutio q̄ in alijs corporibus. Quintū est q̄ isti cito cres-
cent. i. peruenient ad augmentū. Et hoc ppter fortitudinem caloris naturalis in
eis qui est causa augmēti. Sextū est q̄ isti sunt magnanimi id est nō potentes
tolerare iniurias. Et hoc propter caliditatem in eis. Et ergo dicit Aui. enī
loco preallegato q̄ parum pati ab unaquaq; re id est partērem se reddere signif-
icat caliditatem. Septimum est q̄ isti sunt largi. Et hoc respectu illorum quis-
bus honores accid. re possunt. Octauū est q̄ isti apperunt summa id est sum-
mas dignitates et officia propter causam secundi signi. Nonum q̄ coleria

as est hirsutus id est pilosus et habens multos crines propter caliditatem aperte poros et mouente materia pilorum ad curē. Et dicit hirsutus quasi hircos sequēs Quia inter ola anialia bruta hircus habet longiores crines. Decimum est q̄ ipse est fallax. i. deceptio nis Undecimū est q̄ ipse est irascēs. i. defacili ras citur propter caliditatē. Et ḡ dicit Aui. loco pal. q̄ ira frequēs et a leui causa fecat caliditatē. Et hoc est propter facilitatē cōmorsioris colere et ebullitionis sanguinis circa cor. Duodecimū est q̄ ipse est prodig⁹ Quia largus est in exponens do propter honores habēdos. Decimū tertium est q̄ talis est audac⁹ quia audacia etiā prouenit propter nimia caliditatē et maxime cordis. Decimū quartū est q̄ ipse sit asturus. i. cautus. Decimū quintū est q̄ talis est gracilis id est nō grossorum membroꝝ nec multe carnis propter superfīliā caliditatē vehementer re soluentem. Decimū sextū est q̄ talis est siccus id est macer propter siccitatē complexionis. Decimū septimū est q̄ talis est crocel coloris. i. cītrini. Et ergo dicit Aui. loco pal. q̄ color subrufus significat colere domitium.

¶ De Flegmatica complectione.

Flegma vires modicas tribuit. latosq̄ brievesq̄

Flegma facit pingues. sanguis reddit mediocres

Ocia non studia tradunt. sed corpora somno.

Sensus ebes tardus motus pigricia somnus.

Hic somnolentus piger in sputamine multis.

Est huius sensus ebes pinguis facies color albus.

Flegmatici sindē das dritte gschlechte

Sinch feist vnd grob vornemen nicht recht

Sinch dick vnd kurtz vnd uben sich nichet

Langsam vnd faul zu schlaff gericht

Habn weisse farb. stech yn nicht wol

Sinch vnlusts vnd der speichel vol.

¶ Ponit aut̄o aliquā signa cōplexionis flegmatici. Primum signū est paucitas virum. Flegmatici em̄ paucitas vires habet propter paucitatem coloris natus ralis a quo ois vis habet exordiū. Secundū est q̄ flegmatici sunt lati et brieves. Quia in eis est paucus calor naturalis nō sufficiens extendere corpus in longum extēdit igit̄ corpus bin. latū. Tertiū est q̄ flegmatici sunt pingues propter eorum frigiditatē et humiditatē. Et ergo dicit Aui. loco pal. q̄ pinguedo vel adeps superflua significat excessum frigiditatis et humiditatis et cōplexione corporum frigidam et humidam. Quia sanguinis vntuositas que est vtriusq; materia cum residuat a venis et obuiat membris frigide vel remisse calidis coagulat ab eoī frigiditate vel remissa caliditate et sic pinguedo. vt vult Sa. ii. complexio nū. Et postea subdit hic tertius q̄ sanguinei sunt mediocres. s. in longitudine et brevitate. Quartū est q̄ flegmatici magis ad ocia inclinant q̄ ad studia propter frigiditatē mouente ad ocia et pigriciā. Quintū est q̄ multū dormiūt. Et hoc ē ppk multā humiditatē eoz. et etiā prouenit multus somnus propter frigiditatem. ve innuit Aui. loco palle. Sextum est q̄ flegmatici sunt duri ingenij Quia sicut vis uacitas intellectus et perspicuitas ingenij porueniunt propter naturalem caliditatem.

tatem. Ita ebetudo intellectus et duritas ingenii ppter contrariū sc̄ frigiditatem. Sc̄ptimū est q̄ flegmatici sunt tardū motus. Et hoc erā ppter frigiditatem que facit motū tardū sicut caliditas velocem. Octauum est q̄ sunt pigri. Nonū q̄ somnus in eis est longus: quorū cansa eadem est cū predicta. Postea ponunt duo alij versus recolligētes signa predicta cū quibusdam alijs. Primiū est flegmaticus est somnolentus id est inclinatus ad multū somnū. Sc̄dū est q̄ ipse est piger. i. tardus ad oēm operationē. Tertiū est q̄ est multi spuri ppter humiditatē in eo abundantē multiplicatiū spuri. Quartū est q̄ talis est obtusus in sensibus. et nequum in sensibus immo erā in intellectu. Quintū est q̄ talis est pinguis. Sexrū est q̄ talis est albus in facie Albedo em̄ autis et maxime faciei signum est pinnacis sanguinis aut paucitatis eius cum frigiditate. ut dicit Aui. loco preallegato.

¶ De Melancolica complectione.

Restat adhuc tristis colere substantia nigra
Quae reddit prauos pertristes parca loquentes
Hi vigilant studijs. nec mens est de dicta somno
Servat propositum sibi nil reputant fore tutum
Invidus et tristis cupidus dextreque tenacis
Non expers fraudis timidus luteique coloris.

Die vierd complex Melancoley
Mache boschafft traurig styl dar bey
Sie wachen vnd lerñ getrawen nicht wol
Seint eygensino forchte vnd neides vol
Seint geytzig kargk vnd nicht an list
Ir farb fast schwartz vnd erdsar ist.

¶ Hic ponit auctor aliqua signa cōplexionis melancolie. Primum est prauitas et Melancolia em̄ reddit homines prauos et malorum morum quemadmodum sunt qui scipios interficiunt. Secundū est multa tristitia. Melancolici em̄ multum triste sunt ut plurimū ppter spiritus melancolicos turbidos et tenebrosos sicut hoies leti sunt ppter spirituum claritatem. Tertiū est taciturnitas. melancolici em̄ taciti sunt et paucorū verborum ppter frigiditatē. sicut nimia garrulitas prouenit propter caliditatē. Quartū est q̄ melancolici sunt apti studio. quia semper cupiunt esse soli. Quintū est q̄ tales sunt insomnolentiae nec dormiunt ppter nimiam siccitatē cerebri: et ppter fumos melancolicos cōmosuentes in eis somnia horribilia quib⁹ excitant a somno. Sexrū est q̄ tales sunt tenacis ppositi. i. pertinaces. Et cū altiquid in mente habet diu retinet: et diffis culter placabiles sunt. Et hoc ppter siccitatē corū que nō sunt ppositū cito mutari. Septimum est q̄ melancolici nihil reputat eis esse tutū: immo semper timent. Et hoc est propter spirituum tenebrositatem. Postea in duobus ultimis versibus ponunt aliqua ex signis predictis et aliqua addunt. Primū est q̄ thesancolice⁹ est inuidus. Sc̄dū est q̄ est tristis. tertiu⁹ est q̄ ē auar⁹. quartū est q̄ est tenax. i. nihil volens exponere et male soluens. quintū est q̄ est fraudulokus

simplex. Et ppter ea hoies melancolici sunt deuoti. multū legentes leuantes
et alias multas abstinentias facientes. Secundū est q̄ est multū timidus. Septimū
est q̄ est lutei coloris. i. terrestris sive fuscī coloris. Color em̄ fuscus et maxie
si viriditati approximat significat dominū melancolie fin Ba:z. almā . in prim.

¶ De coloribus hoīm et sanguinis abundantia.

Hi sunt humores qui prestant cuiq̄ colores
Omnibus in rebus ex flegmate fit color albus:
Sanguine fit rubeus. colera rubea quoq; ruffus.
Si peccet sanguis. facies rubet. extat ocellus
Inflantur gene corpus nimiumq; grauatur
Est pulsusq; frequēs plenus mollis. dolor ingens.
Maxime fit frontis et constipatio ventris
Siccaq; lingua sitis et somnia plena rubore
Dulcor adest sputi sunt acria dulcia queq;.

Von den farben ist gesagt
Die volgen den vier complexion nach
Das du aber wissen mügst
Wen du dir die adern schlügfst
Merck so des geplüts ist vil
Das es eyn aufgang haben will
Das zeiget des angſichts röet vnd schwulſt
Der volle vnd weich vnd ſpringend pulſ
Es ſchwert den leip die augen zutreibt
Macht wetag ym heupt vnd hart ym leyb
Es kan kein trang den dorft gnuſſ
Dyr treunt von blut die ſpeichel iſt ſüß.

In hoc textu primo ponit colores cōſequētes cōplexiones. et dicit q̄ flegma
ticus est albi coloris. sed coleric⁹ est ruffi coloris et sanguineus rubet. et de me
lancolico dicit i fine precedentū versuū. et de istis oib⁹ dictū est pri⁹. Scđo po
nit. 13. signa ſuperabundantis sanguinis: q̄z primum est q̄ facies est rubea ppter
cenſum ſanguis ad caput et faciē. Scđm ē q̄ oculi plus vident exire ſolito. ppter
extreſione quā facit ſanguis multiplicar⁹. Terciū ē q̄ gene inflant ppter ſimilē
cauſam. Quartū ē q̄ corp⁹ totū grauaf. q̄ natura ſuppeditat nō ſufficiē rege
re huores et ſuſtētare debite corp⁹. Quintū ē q̄ pulſus fit frequēs ppter caliditu
te quā inducit ſanguis multiplicar⁹. Sextū ē q̄ pulſus ē plen⁹ ppter multitudi
nē vaporū calidorū et humidorū. Septimū est q̄ pulſus est mollis ppter humi
ditatē nimia mollificantē arteriā. Octauū est q̄ dolor fit in fronte et ppter ſan
guinem multiplicatū in rethi mirabilis. Nonū est q̄ venter coſtipat. i. durus fit.

nec bene asselat. propter caliditatem nimia exiccantem feces. Declinum est quod lingua sit
sicca propter simile causam. Undecimum est quod sitis est magna propter exiccationem oris
sicut stomachi et nimia caliditate. Duodecimum est quod sunt somnia declinata ad
rubedinem et studi vult. Aut. 2. in doc. 3. c. 7. dices. Et somnia quod illud faciat scilicet ab
dantia sanguinis sunt sicut cum homo in somnis res videret rubeas aut sanguineas
multas ex suo corpore exire aut se in sanguine nataretur sicut. Decimunum est
quod spiritus est dulce propter sanguinis dulcedinem. Notandum circa istud quod sicut hunc po-
num signa superabundantis sanguinis. Ita quidam etiam ponunt signa superabundans
dantie alterius humorum sub quibusdam versibus. Signa quidem superabundantis
coleo sub istis versibus. Accusat colera dextre dolor aspera lingua. Tinitus vo-
mitusque frequens vigilatia multa. Multa sitis pinguis egestio ventris. Nausea
sit. morbus cordis. languescit orevis. Pulsus adebet gracilis durus veloxque cas-
tificans. Atrebat macrescit incedia somnia singit. Signa vero superabundantis fle-
gmatis sub istis versibus. Flegma supergrediens proprias in corpore leges. Os
facit insipidum fastidium cerebra salivas. Costarum stomachi simul occipitisque do-
res. Pulsus adebet raro tardus mollis manis. Precedit fallax fantasmata som-
nus aquosa. Signa vero superabundantis melancolie sub his versibus. Humo-
rum pleno dum rex in corpore regnat. nigra cutis durus pulsus tenuis et viri-
na. Sollicitudo timor et tristitia somnia tempus. Accrescit rugitus. sapor et spu-
taminis idem. Zena quod precipue tinnitus et sibilat auris.

¶ De fleubothomia.

Denus septenius vix fleubothomum petit annus.

Spiritus uberior exit per fleubothomiam

Spiritus ex potu vini mox multiplicatur

Humorumque cibo damnum lente reparatur.

Lumina clarificat sincerat fleubothomia.

Mentes et cerebrum calidas facit esse medullas

Viscera purgabit stomachum ventremque coerget

Puros dat sensus dat somnum tedia tollit

Auditus vocem vires producit et auget.

Vor sybentzen iarn nicht adern laß

Die lebendig krafft entgeht durch das

Die doch der weyn baldt widerbringt

Mit weicher speisz dir auch gelingt

Das aderlassen ist den augen nicht arge

Scherfft hyrn vnd mut vnd wermt das margt

Es hilfft die derm vnd schleuft den magen

Den leip darzu thut vnlust iagen

Macht süssen schlaff vnd reyne syn Hilfet orn vnd krefst gibt gutte stym.

In hoc textu auctor loquit de fleubothomia. Et primo ostendit etatē r equissimam ad fleubothomiā dicēs q̄ annus. 17. vix perit fleubothomiā. Et pro isto dicit Galic. 11. de ingenio q̄ pueri non debent fleubothomari nisi habeant. 14. anno ad minus. Et causa est. Quia corpora puerorum sunt faciliter resolubilia a calore exanco. Et ideo debilitant multū ex evacuatione fortī facta per fleubothomiam. Itē q̄ indigēt nutrīmento duplicitē de causa sc̄z xp̄t nutrīmentū et augmētū. Ideo ministratio sanguis nō cōpet eis. Itē q̄ facile dissoluuntur calore extra neosufficiēt q̄ ab eis dissoluiſ q̄re nō indigēt fleubothomia. Et circa istud sciēdū e q̄ sicut fleubothomia nō cōuenit pueris predictis: fed caucēta ē. Ita etiā ē cauēda in magna etate. sc̄z senij. vt vult Sa. 9. megategni. q̄r fm Sa.. et Waly. 3. tegni. In cōualeſcētibus et senib⁹ est pauc⁹ sanguis bonus et multis malus. Fleubothomia igitur rapiet bonū et dimittet malū. Et innuit Aui. 4. l. c. 20. de fleubothomia. et ideo in talibus nō cōpetit fleubothomia. Secundū ponit no cumentū fleubothomia. Et est q̄ spūs vberius exēunt per fleubothomiā. Cuius rō potest esse. Quia cū multa evacuatōe sanguinis q̄ sit per fleubothomiā necesse est etiā multitudinē spirītū evacuār. Tertio tangit remēdia per que spirītū emissi refocillant et iterato multiplicant. Et dicit q̄ ex pota vini subito rege nerant spirītū. q̄r oīm subito nutritiū maximū est vīnū. vt prius dictū est. Et spūs etiā regenerant et refocillant ex cibo. sed hoc sit lente et nō subito sicut ex vino. Et cibis qui debet dari erit digestibilis et multi sanguinis generatiū. Sicut oua sorbillia et similia. Et circa istud sciēdū est q̄ licet cibus regeneret spirītū post fleubothomiā. ramen debent cauere patientes a multo cibo in prīma et secunda die. Unde dicit Isaac in dictis. cibus est eis minnendus et pos tuus augendus supple respectu cibi. non tamen respectu sue consuetudinis immo minus debent bibere q̄ ante fleubothomiā. quia virtus digestiva debilior est. Quarto ponit auctor undeū iūuamenta fleubothomie debite facete. Primum est q̄ temperata fleubothomia confortat vīsum. Quia minnendo humores etiā minuit effumationē ad caput et repleteōne eius offuscates vīsum. Secundū est q̄ clarificat et sincerat mentem et cerebrum ppter similem causam. Tertium est q̄ calefacit medullā. quia minuit superfluitates que ad eam veni entes ipsam infrigidat. Quarū est q̄ purgat viscera id est interiora. q̄ exone rata natura a sanguine humorē crudos in interiorib⁹ cōtentos melius digerit. Quintū est q̄ fleubothomia restrigit vomitū et fluxū ventris. q̄ diuerit humores ab interiorib⁹ ad exterioria. Et istud vult Aui. loco p̄allega dices. Amplus fleubothomia p̄terea q̄ ad diversa trahit. naturā fm plurimū retinet. Et istud maxime verū est quando fleubothomia fit de venis brachii. Nam fleubothomia facta de venis pedum nō sic retinet. Potest ramen per accidētē cōtingere q̄ ad fleubothomiā sequat major fluxus ventris. Et hoc dupl. Dicēmo q̄ ex fleubothomia facta tollit onus nature. tunc em̄ virtus cōfortata aliquā pronoucat alias evacuationes. Secundū si fluxus ventris fiat ex multa debilitate virtutis cōtentis. tūc em̄ q̄ ex fleubothomia debilitatē virtūs. magis augēbit fluxus ventris. Sexū est q̄ fleubothomia facit puros sensus. q̄ minuit evapora tionē ad caput unde turbans sensus. Septimū ē q̄ ipsa iūiat somnū impeditēt q̄ per ipsam evacuant hūores plurimi a quibus eleuant vapores acuti et dīnerū impeditēt somnū. Octauū est q̄ ipsa tollit tedia et grāuitates nimias. q̄ p̄ ipsam virtū exonerat a suo grauamē: et etiā educto p̄ ipsū sanguinē educit sic melācolia sex sanguis q̄ inducit tedia et grāuitates. Nonū ē q̄ ipsa cōfert andē

Nisi q̄ per ipsam diminuunt vapores et humores ascendentes ad caput impedit
entes auditum. **D**ecimū est q̄ ipsa confert voci. Quia per ipsum diminuunt super
fluitates et humiditates que possunt peruenire ad pectus vel cannā pulmonis
et impedit vocē. **U**ndicimū est q̄ ipsa auger vires. Quia per ipsam corpus a
suo grauamine exonerat quare virtus augmentatur.

Tres insunt istis maius: september: aprilis:

Ec sunt lunares sunt velut ydria dies.

Posteriorum postremis: prunis: calendis

Non decet his minui: nec carnibus anseris vti

In sene vel iuvene: si vene sanguine plene-

Omni mense bene confert incisio vene.

Hi sunt tres menses maius: september: aprilis:

In quibus eminas: ut longo tempore viuas.

Der mey vnd weynmon auch appul
Seyn erwelt wer lossen wil
Wie wol ein yzlicher hat ein tag
Darin ich ganz nicht lassen mag
Seyn tung ader ale von vil gplüts
Im ist alle mond ein lassen nütz.

Q In B textu auctor tria facit. **P**rimo dicit q̄ isti tres menses. s. **D**ayus **S**eptem
ber **A**prilis sunt menses lunares et in eis sunt dies prohibiti a fleurobothomia.
videlicet prima dies **D**ai, et ultima septembri et **A**prilis. Et istud cōes dicūt
veruntamē est dictū fictū: nec alius, valoris, immo predicti dies possunt esse
ita boni et electi sicut et alijs, s̄m q̄ diuersa constellatio in eis potest esse. Et sub
dit auctor q̄ in talibus diebus nulli vesti debent carnibus anseris, quod enī fal
sum est et erroneum, et magis sortilegio attribuendū, et forte auctor istud habu
it a iudeis qui istum ritum obseruant. **S**ecundo dicit q̄ sene, a senectute et nō a se
mo et iuuenie venas plenas habentes sanguine minui possunt omni mense, q̄
isti nō faciliter resolubiles sunt: nec in eis solum paucus est sanguis bonus, immo
multus. **T**ertio dicit q̄ incisio vene pro regimine sanitatis custodiendo de
bet fieri in aliquo istorum trium mensū, qui sunt **D**ayus **S**eptembri et **A**pri
lis, differenter tñ: Quia in aprilis et mayo debet incidi vena epatis ppter multiplicatio
ne sanguinis eo tempore: cū sit tempus vernalis, et in septembri vena
splenis ppter melanctia que tunc habet multiplicari, cū sit pars autunnalis.

Frigida natura: frigens regio: dolor: ingens.

Post lauacrum: coitum: minor: etas: atq; senilis

Morbus prolixus: potus repletio et esē

Si fragilis vel subtilis sensus stomachi sit

Et fessib[us] tibi non sunt fleubothonandi.

Zwelferley sach das lassen vorbent
Kalt complex: kalt ort ader zeit
Lachm bade vnkensch vnd langer seuche
Lach full mich lassen schedlich deucht
Suale ader iung vnd schwacher kresse
Vnd den vordrossenheit behefft
Ader des mag nichts leyden kan
Soll lassen vnterwegen lan.

Dic autor pouit. xij. q[uod] impedit fleubothonia. **P**rimū est frigiditas pplexio nis. Cum esset in Sa. I mageregni fleubothonia infrigidat tūc augmentaret frigiditatē. Causa autē quare fleubothonia infrigidat est. Quia in Isaac i vritis Sanguis ē fundamētu caloris naturalis. i. illud i q[uod] calor naturalis seruat. et q[uod] fleubothonia sanguine euacuat. Ideo et calorē naturalē. et tūc percosequens infrigidat. Scđm regio frigidis vebemeret: sub q[uod] veder cōprehēdi tps multū frigidū: q[uod] etiā prohibet fleubothonia. q[uod] in regione et tpe multum frigidis. sanguis in frigiditate corporis includit. et illa q[uod] circa extremitates existit a frigiditate cōdensat et ineptus sit ad hoc q[uod] fluat. **T**ertiu[m] est intensus dolor sub q[uod] etiā potest cōprehendi nimia corporis inflammatio. Quia si in istis accidētib[us] fieret fleubothonia sequere motus agitatu: q[uod] est contrariū nature: cū sit distorsimis et maioris inflammationis: que etiā est naturā magis debilitas. Et causa motu agitatu in dolore intēso est. Quia fit tractus ad diuersas partes. Per fleubothoniam emi fit tractio ad locū fleubothoniam. et ex dolore forti fieret tractio ad locū cum doloris. Causa vero maioris inflammationis est. Quia ex fleubothonia cōmouent humores quare magis inflammaſt ex motu. Et istud verū est q[uod] fleubothonia sit parua et artificialis. Si tñ fiat vñq[uod] ad sincopum procedet in predictis casibus. q[uod] ista cū vincit attractionē doloris nō facit motu agitatu: et sile solit inflammationē cū nō sint hūores ibi q[uod] conveant et calefant et maioris inflammatiō indicant. et istud voluit Sa. in cō. illius art. i. p[ri]m. am. q[uod] egerunt. cū disxit. q[uod] non est melior medicina in apostemate vebemētiis inflammationis. et sis militer in febrib[us] et dolore forti q[uod] fleubothonia. Quartū est balneū et maxime resolutiu[m]. Tale emi prohibet fleubothonia. q[uod] tale etiā est euacuantū sam natura nō facile tolerat euacuationē super euacuationē. Quintū est contus immēdiate pcedēs. Post tale emi nō statim debet fieri incisio vene. q[uod] ex hoc maxima debilitatio nature sequeret: cū per contum primitura debilitas sit. Sexū est etas maior vel minor q[uod] requirit ad fleubothoniam. sicut etas infantis: et etas seni prout declaratū est p[ri]m. Et ista impedimenta tagit Alii. loco pal. di. Tibi q[uod] cauere debes a minutio in complexionē vebemētiis frigiditaris et in regionib[us] fortis frigiditatis. et in hora fortis doloris. et post balneū resolutiu[m] et post coitus et in etate q[uod] est minor. xij. annis sensu cōstomagis poteris: nisi in figura confusus fueris et in soliditate musculoꝝ et venarū amplitudine et cax repliōne et colosris rubedire. Et vñteriū subdit Nos manq[uod] ex adolescētibus et semibus fleubothonare audiebis. Adolescentes tñ fin ordinem ad fleubothonandū paulatim prouochere debes cū pauca inunctione. Septimū est morbus prolixus. Quia

Tunc ex tali fleubothomia natura duplū debilitas:puta a morbo prolixi et a infusione. Et istud est verū fm Alii.loco pal.nisi sanguinis affuerit corruptio. quod si sic fleubothomia potest cōuenire. Octauū est nimia repletio potus. Nonum est nimia repletio cibi:sub qua etiā cōprehendit indigestio cibi. Et causa horū est. qd fm Alii.in .i.attrahētia sunt tria.s.vacuū calidū:et tota species. Si ḡ ves ne per fleubothomia a sanguine evacuantib; cibum indigestū vel superflui sive potum superflui a stomacho vel epate attrahērent qui indigestus veniens ad membra nō corrigeret. Quia tercia digestio nō corrigit p̄tm scđe: nec scđa pris me. si p̄tm sit magnū. ppter qd in membra nō cōureret: sibi remanēt posset esse causa egritudinis. Decimū est fragilitas.i.debilitas virtutis. Fleubothos mla effi est fortis evacuatio:fm Sa.q.amplo.in cō. illius In quo morbus sed virtus debilis nō potest pari motu forte. Undecimū est subtilis sensatio orificij stomachi qd precordiū dicit. Quia ex fleubothomia in tali statim sequit sincopis. Et sub isto etiā cōprehendit debilitas stomachi et facilis fluxus colere ad orificiū eius inducēt ad vomitū facili colere. Unde in habitrib; predicta ac cidentia nō cōuenit fleubothomia. Per fleubothomia effi humores commoti ad os stomachi inducerent tantū ad locum consuetū. Et quia est membrū debile et impotens illi fluxui resistere. Ideo illis multa mala per fleubothomia accidunt. Et hec est vna causa quare q̄libet aliquis in fleubothomia sincopat. s.lq; colera ad stomachū fluit que mordicat stomachū ex cōpassione cordis et stomachi sincopim inducit. Duodecimū est fastidū. si effi in fastidio fieret fleubothomia cū vene evacuantib; traheret ad se materiā malam facientē fastidū. Et plurima istox sex ultimorū accidentiū tangit Alii.loco preal. Et circa istud est sciendū q; preter predicta accidentia sunt adhuc aliqua alia etiā impediētia fleubothomia. Quoz primū est alta evacuatio. vt qd est fluxus menstruorum aut emorroydarū:tunc effi non debet fieri fleubothomia:et hoc ad evacuationē. Z̄cer ad diuerſendū fluxum seu materia posset fieri. Scđm est corporis sive compositionis raritas. Quia a corporibus rariis multum dissoluuntur. Et ideo sufficit ista resolutio nec euacuatiōe indigent. vt vult Sa.ix.magelegni. Tertii est hui morū cruditas et viscositas. Tunc effi est caueda fleubothomia q; augineraret cruditas humorū. et ppter hoc in morbis longis nō est faciēda fleubothomia. Quia cruditas humorū augmentaretur et virtus debilitaret et morbus prolongaretur. Et ideo timendū esset de causa virtutis. Et ppter hoc vult Alii.q i morbis cronicis facienda est farmacia ante fleubothomia et nō fleubothomia ante facienda. licet utroq; indigeant patientes Sed cruditas humorum potest accidere duabus de causis. Una causa est ppter abundantia humorum calorē naturalē suffocantium qui debilitatur et suffocatus humores crudos generat. Et tunc bene competit fleubothomia. Unde fm Alexandrum secūdo libro suo capitulo de ydropsi. fleubothomia in principio ypozarcē competit cum prouenit ex multitudine sanguinis menstrualis cum prohibeantur fluere menstrua propera causa n̄ aliquam. Aut ex multitudine sanguinis emorroydalit. Quia sicut ignis parvus sub multa lignorum congerie suffocatur. Similiter est de calorē innato suffocato sub humorum multitudine. Secunda causa cruditas s; humorum est caloris innati debilitas. vt in illis qui sunt debilis complexio nis et qui habuerunt longam egritudinem et in sensibus. Et tunc non competit fleubothomia. Quia per hoc augeretur cruditas. Quia sanguis in quo calor conseruaturo extraheretur. Et ita corpus infrigidaretur et humores magis ins crudarentur. Debet ergo sanguis dimitti. vt humorum cruditatem digerat. Quartum est acris indebita dispositio et nimia caliditas aut nimia frigiditas. Quia per caliditatem multam fortis fit resolutio. Et per frigiditatem multā ineptificatio humorum ad fluxum.

¶ De Fleubotomia.

Quid debes facere quando vis fleubotomari
Vel quando minus fueris vel quando minutus.
Vnctio seu potus vel latio fascia motus.
Debent non fragili tibi singula mente teneri.

Wiltu lass magist langst vorbad
Gehe vor vnd nach ist auch nicht schadt
Gedencf darbey auff gutten weyn
Die bindt vnd salb auch do sal seyn.

¶ In hoc passu autem ponit quinque que debent fieri circa fleubotomia . aliquas quidem ante fleubothomia . aliqua in fleubothomia . et aliqua post fleubothos miam . Primum est vncio que aliquis fit in fleubothomia . sicut vncio fleubothos mixt dolor leniat . Aliquin vero post fleubothomia . vt consolidatio vulneris retardetur ad hoc ut post fleubothomia humores reliqui in venis aliquam possint habere respirationem et summi aliqui mali exalcentur . Secundum est potus et maxie vini qui valet in fleubothomia si sincopis accidat . et etiam valet post fleubothomia pro regeneratione nouorum spirituum et novi sanguinis . et isto modo iam facut comitines . Tertium est lauachrum . i . balneum quod valet per diuos vel per tres ante . et per diuos vel per tres post fleubothomia et non eodem die . Ante quidem si quis sumeat quod habebat in se humores grossos . Quia balneum humores dissolunt et comedunt eos . Et propter hanc causam etiam cooperit ante acceptio siripi acetosi . et motus ut humores dissoluant et subtilient . Et ergo quod debet fieri fleubothomia debet fricari brachii . ut humores existentes in venis propinquis brachio subtilient et parentur ad excendum faciliter . Post fleubothomia vero valet ut reliquie huius morum et vaporum derelicta resoluantur . In die vero fleubothomie non conuenit . Quia per balneum curis lenis fit . quia lenificata percussione fascia in fleubothomia fugit . et hoc est periculum . Quartum est fascia . i . ligatura cum pantus lineis que valet post fleubothomia immedietare ad retinendum fluxum . et ante fleubothomia ad trahendum humores ad locum ubi querit fleubothomia . et ex eo etiam vene ingredi sentur et melius videantur . Quintum est morus sine ambulante moderata que potest fieri ante ut humores dissoluant et subtilient . et post . ad resoluendum relis quatas humorum ex fleubothomia derelictas . Circa predicta sciendum est quod coes factum se fleubothomare et euuni . si quibusdam doctordi inclins videt et convenientius . quod ante fleubothomia primum enim omnium sorbeant molle cum uno haustu vi in circa nonam vel decimam horas ante prandium et statim postea se fleubothomari faciant . Et huius causa est . Quia stomacho vacuo natura fortius sanguis non retinet ne deficit in nutrimento . Sed cum cibis qui de se multum nutritius est sit in stomacho cuiusmodi sunt ova sorbilia et vini . tunc natura inclius sanguinem exire permittit .

¶ De Fleubothomia.

Ethilarat tristes . iratos placat amentes
Vnde sint amentes fleubothomia facit .

Das lassen lescht des zornes hitz Gibt traurigen freud-den synlosen witz.

¶ In hoc passu autem ponit tres effectus fleborthomie. Primum est quod fleborthomia exilarat id est letificat tristem hominem. Secundus est quod fleborthomia placat iratos et causa virtus est. Quia in sanguine quando multa commiscetur melancholia sit tristitia. et quando multa colera sit ira: cum melancholia sit causa tristie: et colera ira. Tertius istorum duorum humorum educit eductione sanguinis: quia et commiscetur. Tertius est quod probibet amentes ne insaniantur. quod facit humores fluere ad partes exteriorum: et a capite divergit. Pro maiori declaracione sciendum est quod quinque sunt cause propter quas debet fieri fleborthomia: quarum prima est directa et alie quatuor indirecte. Prima que est directa est ut abundantia sanguinis evacuetur. sive abundet sanguis in qualitate sive quantitate sive utroque modo. Nam enim Autem loco preal. duo genera hominum sunt fleborthomia. quorum unum est ille modus hominum qui iam parati sunt incidere in egritudines: ut qui habent abundantiam sanguinis in quantitate. Et reliquum genus est genus illorum hominum qui iam egritudinem inciderunt propter humorem sive sanguinis malitiam. Sed differt fleborthomia ista et illa. Quia propter sanguinis abundantiam debet fieri multa fleborthomia. sed si in qualitate peccet sive sit malitiosus tunc coperit fleborthomia pauca. Unde enim Secunda. ix. melegategi. si sanguis sit malus in corpore debet evacuari palatum. Et ideo peccant multum illi qui quando vident sanguinem malum fleborthomiant se quousque videant sanguinem bonum extre cu forte prius totus sanguis extret quod bonus est exire. sed debet fieri parca evacuatio. Et tunc enim Secunda. in calu isto: priusq fiat fleborthomia debet dieta bonum sanguinem generans exhiberi ut loco mali sanguinis bonum sanguis generetur. Et postea debet fieri post modicum tempus fleborthomia parca. et sic deinceps. Ista fleborthomia est directa quia fit per se ad evacuationem illius quod per se debet per fleborthomiam evacuari: scilicet ad ea evacuationem plenitudinis humorum sive sanguinis percupit. tamen enim quod cum eo sunt alijs humores. Prima causa indirecta est maginitudo morbi et magnitudo apostematis vehementis inflammations. Quia enim Galenum in commento illius amphorissini. Que egerunt z. Non est melior medicina in apostematis vehementis inflammations et in febribus et dolore fortis fleborthomia. ut etiam dictum est ibi. Frigida natura. Secunda causa indirecta est ut attrahatur materia ad partem illam per quam debet evacuari materia. Unde in retentione menstruorum et emorroydarum debet aperiri los phena enim Galenum et Alucenam ut trahatur materia sanguinis ad infernum. Tertia causa indirecta est ut humores trahantur ad locum contrarium illi loco ad quem fluant humores. Et hoc ad diuertendum materiam a loco ad quem fluit sunt humores. Unde in nimio fluxu menstruorum debet fieri fleborthomia de basiliaca ut trahatur materia ad contrarium locum ad quem declinat et diuertatur a suo fluxu. Et propter hoc in pleuresi sinistre parris. debet fieri fleborthomia in parte dextra ut diuerratur materia et attrahatur ad locum contrarium loco ad quem declinat. Et similiter si sit in parte dextra debet fieri fleborthomia in parte sinistra. Quartaria causa indirecta est ut per fleborthomiam una portio materie evacuet et natura potentior sit supra residuum. Et sic coperit fleborthomia quod repletio est in corpore ne fiat apostema. Quia natura est debilis respectu regis misericordis illorum humorum. Ideo una portio illius materie est evacuanda ne propter immensam nature in regendo illa materia illa materia fluat ad aliquem locum debet rem in quo aggregetur et apostema generet.

Sac plagam largam mediocriter ut cito sumus

Ereat. vberius liberiusq; crux

Schlag die adern wol maß vff

Das blut vnd dunst muß habn lufft.

Tin hoc passu autor ponit vñ documentū de quātitate scissure in fleubotho mia. Et dicit q; scissura debet esse larga mediocriter. ut sumus et grossus sanguis liberius erat. Quia quando scissura est stricta tunc solū subtilis sanguis exit et grossus remanet. Circa istud est sciendū q; aliquis in fleubothomia debet fieri vulnus magnū et aliquando parvū. Debet aut fieri vulnus magnū tribus de causis. Primo quia humorcs sunt grossi. et grossus sanguis est evacuādus vt per illud vulnus magnū sanguis facilis possit extre. Et ergo melancolicis faciendū est magnū vulnus. Secundo, ppter r̄pis frigiditatē quod humores ingrossat. Et ergo in hyeme debet fieri vulnus magnū. Tertio, ppter abundan tiam humorū. Quia tunc sit melius evacuatio per vulnus magnū q; parvum. Sed vulnus parvum sit cū est virtus debilis. ut de spiritibus et calore minus evacuatur. Et in tempore calido eadem de causa. Et q; est sanguis subtilis.

Sanguine subracto ser horis est vigilandum

Vle somni sumus ledat sensibile corpus.

Vle nerium ledas non sit tibi plaga profunda.

Sanguine purgatus non carpas protinus escas.

Wach sechs stund dem lassen nach

Zum schedlichen schlaffsey dir nicht gach

Der hart vnd durch auf schlecht den fleug

Darnach auch mit dem tisch vorzeug.

Tin hoc passu autor tangit tria consideranda circa fleubothomia. Primiū est q; fleubothomatus nō debet dormire immediate post fleubothomiam. nisi ad minus transuerint sex hore. Et hui⁹ subdit autor causam ne sumi qui sc̄ in somno causantur morti ad caput ledant cerebrū. Alii tamen possunt assignari causse. Quarum prima est. ne in somno vertat se patiens supra brachium fleubotho mīstatum et per hoc ledat. Sc̄da est. ne humorcs in somno fluant ad membrū lesion in quo est dolor. ppter ictum fleubothomis et fiat apostema. Unde Sa. q; ampho. super illo amorphisno. in quo morbo vult q; in somno si fiat apostema intra corpus aut membrū sic lesion ad ipsum fluant humorcs. Aut. vo alia assignat causam. s. q; per talē somniū posset accidere confractio membrorum. Et istius causa potest esse. Quia sicut fm Sa. super illo ampho. in q; morbo tē. Somn⁹ in principio paroxysmi nō coppet. q; calor naturalis ad interiora regre dif. et exteriora infrigidant et sumi remanēt nō cōsumpti. ppter qd rigor augmentat et paroxysmus etiā plongat. Sic etiā sumi pcdmōtione hūorū et i fleubothomia ad neruos et ad laceratos eleuantur qui nō cōsumpti remanentes in somno infrigidant in exterioribus et ingrossant. Et ideo factunt ad neruorū et laceratorum confractiōne si fiat superdormitio immediate post fleubothomia. Alia causa potest esse. Quia materiam est ingrossans et faciens confractiōne. Sicut in quartana q; culis typo sit confractio ppter frigiditatē et grossitiem magnā

Sed nervi et lacerti sunt frigidi. Ideo ad ipsos veniens iste fumus in somno in quo sit retractio caloris ad inferiora infrigida et ingrossata. Et iste fumus infrigidatus et ingrossatus frigiditatem et ingrossationem inducit in membro sive confractiōnē. sive ad membrum cōsimile p̄perant egritudines consimiles. Et istud verum est de somno fleubothomie vicino et non de remoto postea fumi si li fuerint consumpti. Secundum quod dicit est q̄ fleubothomans debet caue re ne faciat nimis profundam aperturā in minutiōne. ita q̄ cū fleubothomo ledat nervum vel arteriam vene suppositū. Nam ex lesione nervi sequitur spasmus: ex quo viterius acerbissima mors sequitur vel ad minus perditio membrorum brachij vel digiti r̄t. Ex lesione arterie sequitur fluxus sanguinis arterias illas difficulter curabilis. Tertium est q̄ fleubothomatus non illico id est imme diate post fleubothomiam cibum sumere debet. Sed debet expectare quousq; in eo humores fuerint quieti. ne cibus ante eius digestionem ad subuenientium membro lesio cum sanguine simul attrahatur.

Omnia de lacte vitabis rite minute
Et vitet potum fleubothomatus homo
Frigida vitabis quia sunt inimica minutis
Interdictus eritq; minutis nubilus aer.
Spiritus exultat spectando luce serenam.
Omnibus apta quies est. motus valde nocivus.

Milch speiss vnd vil trinckens meidt
Bey kaltem trincken durst salt leide
Den lassern schadt vast alle keldt
Erwelte zeit sey schön vnd hel.
Das macht dir freyes vnd frisches blut
Groß vnrw böß: die rwe ist gue.

Vic auto: ponit quinq; vitanda ab ipso fleubothomato. Quorum primum est q̄ fleubothomatus debet vitare lac et lacititia. Cuius causa est. Quia ex commotione humorum per fleubothomiam sepe fluunt humores aliqui ad stomachum. Si ergo lac sumeretur ex commixtione illorum humorum lac in stomacho corrumperetur. ex quo de se maxime corrupibile est. Etiam lac propter dulcedinem eius possit trahi indigestum ad venas. Et propter commotionem humorum facile corrumpi. Secundum est q̄ fleubothomatus debet cauere a potu nimio. Quia propter euacuationem venarum talis potus traheretur facile ad venas indigestus: prout prius dictum est. Tertium est q̄ fleubothomatus debet vitare omnia frigida tam intus sumpta q̄ exteriū adhibita: puta cibaria multum frigidarā aerem frigidū: balneū frigidū: tenuitatem vestimentū: fessiōnēm supra petram. frigiditatem capitū vel pedū. Quia cum caler naturalis per fleubothomiam debilitatus est. corpus facile superfline infrigis claretur. Quartum est q̄ fleubothomatus non debet ambulare in aere rez nebroso: nebuloso: turbato. Quia talis confristat animam: et pigritiam.

In corporibus inducit. et prius dictum est ibi. Ver sit mundus. Nam tristitia causa
sa est sanguinis melancolici. Sed debet ambulare in aere claro et lucido. Quia
in tali aere spiritus vitales naturales et animales recreant et ad extra mouetur
cogaudentes sibi. Quintum est quod fleborthomatus debet querere quater tigata. Si
milder et morum excessuum vitare. Quia motus excessivus tunc maxime debilitatem
et humorum commouet. Quies vero temperata motum sedat.

Principio minus in acutis et peracutis

Etatis medie multum de sanguine tolle

Sed puer atque senex tollit veterum parum

Ver tollat duplum reliquum tempus tibi simulum.

Im anfang hefftiger krankheit lass

Im stehenden alter oft vnd baß

Den alten vnd Jungen ist nicht so gude

Die adern ym mey lass zwifach bludt.

Dic autor dicit quatuor. Primum est quod fleborthomia facienda est in principio
egritudinum peracutarum. scilicet maxie acutarum que secundum terminant in die quarta. quod talis
les sunt breves nec dant indicias. et idem a principio medicande sunt. Secundum est
quod in etate media. scilicet que est a. xx. anno usque a. xl. vel i. annu plus de sanguine ex
trahendum est quam in aliqua aliaria etatibus. quod in tali etate maxie multiplicatur sanguis
et eius subtractio non impedit augmentationem dum nullus virtus corporis. quod corpus
in tali etate non auget neque diminuit sensibilitatem sed stare videt. Tertium est quod senes
et pueri parum fleborthomandi sunt. quod in pueris sanguis multis requiri appetit nu
tritione et augmentatione in eis. Et in senibus virtus incipit debilitari. Quartum
est quod in vere dupla quantitas sanguinis abstrahenda est per fleborthomiā respe
ctu aliquo tempore. Cuius ratio est. quod ver est tempus marie multiplicari sanguinis secundum
autres medicos. Circa primum dictum pro maior declaracione ponende sunt
alique regule circa fleborthomiā. Quarum prima est. quod in principio morbi non est
facienda fleborthomia. Dedicus enim est minister nature. sed finis regni. causa. illo.
Omniū natura operatrix. medicus vero minister. Sed finis Saltem. 4.
ampho. in commento illius Egritudinibus quibuscumque incipiētibus nulla cura
cuatio in principio morbi est naturalis. Sicut ergo natura in principio morbi
non evacuat ita nec medicus. Itundit nam in tribus casibus habet instantiam. Primum
in materie furiositate. Ut si in loco sepe sit. vult quod in principio morbi fleborthomia
non debet fieri. quod fleborthomia humorum commoueret et subtileret et currere
per corporis saceret nūli materia sit furiosa. Secundo habet instantiam in materie mul
titudine. Unde finis super illū am. Inchoantibus morbis: vult quod oportet fieri
fleborthomia aut farmacia ut natura alleget que secundum ouerata est propter materie
multitudinem. Tertio habet instantiam in morbi magnitudine et acuitate. ut quod est
apostema magnū et dolorosum. licet non sit multa materia. s. antecedētis in cor
pore. Unde dicit finis. 1. megategni. Si apostema sit magnū fleborthomia in
principio. licet non sit materie multitudine ne crepet aut aperiat apostema ante sui
maturationem. Ergo ut mala sinthomata videntur minutiū est facienda. Secunda regu
la est quod non fiat fleborthomia in die motus egritudinis. Sicut in crisi non est fa
cienda fleborthomia: nec aliqua evacuatione: nec materia a loco ad quem natura
mittit ipsum diuertatur. Sicut neque in paroxysmo. Unde finis finis. 1. am. In statu
neque fleborthomia neque farmacia fieri debet. Quia in eo sit coctio morbi. quod me

Ius fit in quicq; motu. Sed sicut se habet status ad morbi totale. ita paro
xismus respectu dierū interpolatōis. sicut q; in statu nō est evacuandū ita nec in
paroxismo. Tertia regula est flebōthomia nō est facienda i principio morbi. cā
crisis ē remora. q; fm Isaac in vrsis. Sanguis est fundamentū caloris natu
ralis ipm scz sustinēs. licet cor sit fundamentū generās. et spūs fundamentū des
porfās. sed sanguis est fundamentū caloris naturalis. q; ex eo materialiter gene
rat calor naturalis. Et ideo aliquis sanguinē evacuat calore q; materiā
mobi habet digerere. et per consequētis morb⁹ plongat et virt⁹ debilitat ppc qd
timen dū est ne ppter longitudinē morbi et debilitate virtutis natura succubat.
Quarta regula ē q; in corpore habēte fecē in intestinis nō debet fieri flebōtho
mia. Cui⁹ causa est q; tria sunt attrahētia. sc. calidū. vacuū. et tota spēs. Quia q;
per flebōthomiā venie evacuant q; a membris sibi. ppinqs attrahunt. et ita mes
seralce a stomacho. venter plus cōstipat. et materia cōtentā i ventis plus inficit.
et meseralce attrahunt humiditatē secū. et feces plus desiccant. Debet q; venter
primo leniri ut per suppositoria aut clisteria nisi per se laxet. Quinta regula ē q;
nō debet fieri flebōthomia multa. q; ex hoc malū accidit in senio. si multi mor
bi mali. sicut epilepsia appoplexia et paralisis. q; ppc remotionē sanguis et calo
ris generant multe superfluitates flegmatice q; sunt cause harū egreditur. Se
cta regula est q; nō debet fieri flebōthomia in muliere menstruata aut impres
gnata. In impregnata nō debet fieri. q; per hoc calor digerēs cibū diminuēt
et intumentū fetus auferet. et maxie qm fetus ē magnus cū tunc indiget am
pliori nutrimento. Et istud dī Ipo. 5. am. In menstruata eo naturaliter. scz fm
reuelationē mēsis nō debet fieri flebōthomia. q; in fluxu nimio mēstrorū eēt
facienda ad diuertendū materiā. sed quando euentū naturaliter et fm debitu
cursum nature tunc nō debet fieri flebōthomia cū materia evacuet sufficiēt
a natura. et natura nō debet diuerti ab operatiōe. Septima regula est. q; post
colericam passionē nō debet fieri flebōthomia. Cum enī flebōthomia com
moueat humores per hoc posset humor colericus ad stomachum fluere et ips
sum inflammarē. nec debet fieri post vomitū ne similiter humores fluant ad sto
machum. neq; post fluxum ventris. neq; post vigilias magnas. neq; post mos
tum fortē. et hæc inter nec post vilium calefactionis multum. aut multum dissol
uens. Quia flebōthomia humores plus cōmoueret et virtutē magis debilita
ret. Deinde videntur ēst in quibus hominibus cōpetit flebōthomia. Et pro il
lo ponendū sunt aliquid regule. Quarū prima est. q; flebōthomia cōpetit homi
nibus delicatis ocelsis et quiescētibus. multū carnosis. et cibis multū sanguinē
generantibus videntibus. Secunda regula est q; flebōthomia cōuenit illis in
quibus est abundantia sanguinis. quod cognoscit per vīne spissitudinē. Abun
dantia ess̄ sanguinis facit eam spissam. sed coleram subtilem. Tertia regula est
q; flebōthomia debet fieri in illis in quibus melancolia abundat. Vnde cum
est multa melancolia naturalis current cū sanguine per totum corpus. Quia
sanguis in epate ab ea mundificat. tunc cōpetit flebōthomia sine minutissimo po
stea farmacia. Unde duplex est melancolia naturalis et innaturalis. Naturas
iis est sex sanguinis. que quando abundant ipsa est currēs cum sanguine. quare
cum sanguine per flebōthomiā evacuatū. ideo facienda est flebōthomia ad
eius evacuationē cū sanguine. ab eodem enī calore. sc. calore temperato fluit san
guis et melancolia. que est eius sex. et postea facienda est farmacia. Quarta re
gula est. q; in illis in quibus timetur humorum ebullitione. conturbatione et calefa
ctio. competit flebōthomia. Et isti statim quando sentiunt se calefacti debent
flebōthomari cum sit timor ebullitionis conturbationis et calefactionis pros
pter humorum abundantiam. Aliquando tamen aliqui deeliplantur per istam
regulam. Quia statim quando sentiunt calefactionē et timent de humorū ebulli

Litione statim fleubothomant se. Et q̄ si istud est ex colere calefactione et incensione per fleubothomiā nō cessat calefactio nec ebullitio. immo per hoc augmēatur. Quia fleubothomia humores cōmuget, et semper corporis currere facit. Et ergo nō competit fleubothomia nisi hoc sit ex abundantia humorum quod cognoscit per sudoris multitudinē et maxime immane. Aliqui eſt sunt qui non ſudant niſi quando euacuatione indigent. Quinta regula eſt q̄ illis debet fieri fleubothomia qui habēt virtutē forte et qui ſunt ſanguineē cōplexionis non frigide et ſicce. Ande Ba. 7. alia. Corpora apta ad fleubothomiam et que ha-vent venas amplas et manifestas et corpora pilosa et bruna ex colore rubeo et fulvo mixta ſunt colorata et lucentes et adolescentes et ſenes nō decrepiti. sed pueri et infirmi nō ſunt minuēdi niſi magna vigente neceſſitate. Et plurime iſta rum regularū colliguntur ex Aul. 4. in de fleubothomia.

Eftas ver dexteras. autumnius hyemq̄ ſinistras

Quartuor hec membra. cephe. cor. pes. epar. vacuanda

Ver cor. epar eftas. ordo ſequens reliquias.

Lenz. ſommer wil die rechthandt hab

Herbst. winter nympē der lincken ab

Der lenz dem herzen. der ſommer der leber

Szo ſure der herbſt den fuſſen gegeben

Thic ponit auctor aliqua cōcermentia membra euacuanda fleubothomia. Et dicit primo q̄ in vere et estate debet euacuari vene dextre ut dextre manū vel de xtri brachij vel pedis. Sed in hyeme et autumno debent fleubothomari vene ſi niftre. ſinistra manus vel ſinistra brachij vel pedis. Et iſtius cauſa potest eſſe. Quia ver eſt multiplicatiuſ ſanguinis et eftas colere. Ergo in vere et estate debent euacuari ille vene in quib⁹ magis abundant ſanguis et colera. sed ille ſunt vene dextre. quia in parte dextra corporis ſituatum eſt membrū generatiuſ ſan-guinis. f. epar et receptaculum colere. f. ciftis ſellis. Sed autumnius eſt generatiuſ uus melancolice que etiā coaceruat et nō refoluit per hyemē. Ergo in autumno et hyeme debent fleubothomari ille vene in quibus magis dominat melancolia que ſunt vene ſinistra cū in ſinistra parte corporis contineat ſplen. qui eſt re-ceptaculum melancolice. Secundo dicit q̄ iſta quartuor membra. f. cephe. f. caput. cor. pes. et epar ſin quartuor partes anni ſunt euacuāda. cor quidē in vere. epar in estate. caput in hyeme. et pedes in autumno.

Dat ſalvatella tibi plurima bona minuta.

Purgat epar. ſplenem. pectus. precordia vocem

In naturalem tollit de corde dolorem

Eyn ader genant die Saluatel

Hilfſt leber vnd milz. die ſtym macht hel

Sie reynigt die brüſt vnd vmb das herz

Daruon vortriebt ſie offt den ſchmerz.

Thic tangit ſexiuamēta prouenientia ex fleubothomia vene que dicis ſalua-cella et eſt vene in dorſo manus. in loco qui eſt inter auricularē digitū et medi-

cum. Primitus est qd ipsa purgat epar. Secundum est qd ipsa mundificat splenem. Tertium est qd mundificat pectus. Quartum est qd preseruat precordia. I. orificium stomachi a nocimento. Quintum est qd auferit nocimenta vocis. Sextum est qd auferit dolorē innaturalē cordis. Et ratio oīm iuuamētorū est qd predicta vena ab omnibus istis locis sanguinem evacuat. vt postea etiā patebit. Pro maiori declarazione predictorū sciendū est qd in fleubothomia aliquā aperiunt vene et aliquā arterie. In aptione autē arterie est timor. Et huius causa portissima est nimius fluis languoris. qui duplicit causa habet fieri in fleubothomia arterie. Una causa est caliditas vehemens sanguinis arterialis. Calidū em̄ est facile mobile et arteriam dilatans et aperiens. Et ideo iuuat multum ad evacuationē sanguinis in fleubothomia arterie. Secunda causa est arterie mobilitas. et ideo tardius in ea vulnus curat. cū vulnera nō sanant nisi quiescant. Prodest tamen ista fleus bothomia tripliciter. Primo cū est in corpore sanguinis subtilis abundantia. Secundo qd vaporosi. Tertio qd calidissimi. Sanguis enim subtilis ex quo calor naturalis et spiritus sunt habitat in arteria. Sed sanguis grossus ex quo membra nutriantur in venis similiter sanguis vaporosus in arteria continetur. et sanguis sanguineus in venis. Sanguis etiā calidissimus qui a corde efficit et digeritur quod est calidissimum membrum ecclā continetur in arteria. Alius autē sanguis in venis. Secunda sciendū qd venarū apertio est in multis membris. Aliquando in brachio sive manu magna aliquā in parva; aliquā in pede; aliquā in naso; aliquā in fronte; aliquā in labiis; aliquā in lingua sive in palato. aliquando in angulis oculorum versus frontem. In manu maior que est ab ascellis usq; ad cubitos sunt quicquid versus aperiende fini. 7. alia. et Alii. loco hallegato Una vocat cephalica qd est vena capititis. Secunda basilica: que est vena epatica. Tertia mediana sive cordacea sive nigra. fini qd vocat ab Alii. sive matrix. sicut vocatur a Basili. Quarta ascellaris et quinta fundis brachij. In manu minor est scelis sive saluatella: et sita in brachio fini qd continet maiorem et minorem sunt aperiende sex vene Cephalica a partibus que sunt supra collum cuauat. Et ideo passionib; capititis valet ut in emigrante manu: et in alijs calidis passionibus sive ex materia calida: Unde et in ista incipit sive oritur ab humero et tendit versus partē sinistrā brachij. Basilica evacuat immediate a partibus sub collo ut a pectori et epate. Unde in passionibus pectoris et epatis et similiū valet: unde valet in pleure si. Et incipit ista ab ascellari et tendit ad partē domesticā brachij. Media vena est media inter duas predictas in situ et in compositione qd ex eis cōponit. Est enim ramus utriusq; Et est etiā media in evacuatione. Quia vnde evacuat et ab inferioribus partibus sub collo: et a collo: et supra collum: Unde est vnde toti corpori in evacuādo. nō vnde sicut dicitur quidam: qd a corde oritur: sed quia ramus est cephalice et basilice. Et ergo cū volumus fleubothomare de cephalica et nō appareat: debemus accipere magis medianā qd basilicā. Et similiter cū volumus fleubothomare basilicā et nō appareat: magis debemus fleubothomare medianā qd cephalicā. qd magis cōuenit cū vtracq; qd una cū alia: cū sit ramus istarum. cū ista extrema. Scelis sive saluatella est vena que est inter auricula rem et medicū: tendens plus versus mediciū digitū et oris a basilica. Et ista appetitur in dextra manu in opilatione epatis et in sinistra manu in opilatione splenis. Et quare hoc fit nescitur ratione. sicut dicit Alii. sed experientia: hanc enim inuenit Bas. per somnum: vt ipse dicit Quia habebat quandam in cura habentē opilationē epatis et splenis. et somnabat se fleubothomare patiētem de illa vena et siccavit et curatus est. De ista fit fleubothomia ponēdo manum in aqua calida: quia subtilis est. Ideo ut ingrossetur et dilatetur et ne vulnus claudat cunctus debito: et ut sanguis grossus subtilietur. Ascellaris est illa que posita est sub basilica. Et illa apparet in ligatura brachij: et de ista idem est indicium cū ba

filica. Fuitis brachij est illa que est supra cephalicā sine os ultimū siue alti⁹ bra
chij versus partē silvestrem. Et est idem iudiciū de ista et de cephalica. Licet er
go fin Aui. et Ha. in aperiōne vene sit evacuatio p̄nuersalis a rōto corpore.
nō tamē ab omnib⁹ venis equaliter utrūq; visum est. Licet etiā vene a rōto corpo
re evacuent. non tamen in eis est timor equalis immo cephalica fin Ra. viii. al
mā. est securior. Et basilica est magis tenuenda. et cardiaca etiā multū est timen
da līcer min⁹ q̄ basilica. Cephalica est securior. quia nec supra eam est nervus
neq; arteria nec super eam. Sed sub cardiaca est nerv⁹ et alti⁹ supra eā est ner
vus subtilis. ideo timendū est ne incidat nervus. Basilica est periculosa valde.
Quia est sub ea arteria et iuxta eam est nervus et masculus. Et ideo est timen
da vald⁹. Scieles siue saluatella nō est periculosa. sed tamē subtilis est. Et ideo
ut aperiat melius est q̄ ponat in aqua calida. In pede sunt tres vene. sc̄ sciatis
ca. lophena. et vena poplicis. Et he aperiunt cū volumus trahere sanguine ad
partes inferiores ut in prouocatione menstruorū et illa que est in poplice fin
Aui. magis valet q̄ sophena aut scyatica. q̄ ppinquierit est mutrī. Et ideo me
luis potest ab ipsa trahere. Sophena vero a virga testiculis et a matrice sans
guinem attrahit. Sed sciatica ab anchis renibus et membris que sunt situate
versus partē silvestrē melius trahit. Sophena vero a matrice et a membris po
stis versus partem domesticā licet sunt rami vniuersi vene. In medio frontis est
vena vna q̄ aperiēda est in antiquitatis passionib⁹ faciei ut in morpheo et impe
tigine scabie et in passionibus oculorū prius tamē debet fieri minutio de ceph
alica. Et similiter est vna vena in nāso. et in vtriusq; aperiōne debet collū ligari.
Et postea aperiri vna ante aliam: per ligationē em̄ collī meli⁹ manifestat. In
alib⁹ etiā sunt vene que aperiunt ppter apostemata existentia in ore aut gingi
vis: cephalica ramen prius minuta. In palato sunt quatuor vene: que si aperis
antur valent fluxui reumatis et ad dentes in eis facientes dolores. Et iste vene
sunt manifeste et debent aperiri materia digesta. Item quedā sunt vene in ans
gulis oculorū versus frontē et aperiunt in passionibus oculorū: cephalica pri
us minuta. Item quedam sunt vene sub lingua que aperiunt in squamtia. ce
phalica prius minuta. Item vene sunt que in temporibus inciduntur. ppter emis
graneā. et propter dolorem magnū capitis. et egritudinē capitatis diuturnā. Et
iste sunt quas vocat Iopcras et Aui. iuueniales: quarū incisio reddit hominē
impotentem generare. Item in collo etiā sunt vene que vocantur guides que
minuēde sunt in principio lepre. et maxime quadā anhelitus angustatur. Un
de in squamtia impidente anhelitus mitiuntur.